

Consultas Realizadas

Licitación 487422 - Construcción de Sistema de Abastecimiento de Agua por Macrocaptación de Agua de Lluvia - Localidad de Gral. José María Bruguez

Consulta 1 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	06-07-2026
Solicitamos respetuosamente a la Convocante tenga a bien considerar el otorgamiento de una prórroga de quince (15) días al plazo establecido en el proceso licitatorio, a fin de permitir una adecuada preparación y presentación de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-07-2026
Se procedió al otorgamiento de una prórroga al plazo de presentación de ofertas, disponible a través del Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP), por lo que se solicita a los interesados verificar dicha actualización a los efectos correspondientes.		

Consulta 2 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2026
Solicitamos cordialmente a la contratante una prórroga de 30 días para un mejor análisis de la licitación de manera a obtener una mejor oferta, la cual resulta benéfica tanto para la Contratante como para los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-07-2026
Se procedió al otorgamiento de una prórroga al plazo de presentación de ofertas, disponible a través del Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP), por lo que se solicita a los interesados verificar dicha actualización a los efectos correspondientes.		

Consulta 3 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2026
Se puede acceder a los planos de la Planta de Tratamiento Compacta para agua potable solicitada?, No encontramos detalles de diseño ni especificaciones en las documentaciones del llamado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-07-2026
De conformidad con lo establecido en el numeral 7. Planta de Tratamiento de las Especificaciones Técnicas, la propuesta técnica correspondiente al diseño de la Planta de Tratamiento de Agua Potable Compacta es responsabilidad del oferente, quien deberá desarrollar la solución técnica a ser ofertada, conforme a los requerimientos establecidos en el Pliego. En ese sentido, las Especificaciones Técnicas establecen los criterios y requerimientos mínimos de diseño, disponiendo que la Planta de Tratamiento deberá contemplar, como mínimo, los siguientes procesos unitarios: - Coagulación. - Floculación. - Sedimentación. - Filtración. - Desinfección. Asimismo, corresponde a cada oferente desarrollar la ingeniería de su propuesta y presentar la documentación técnica que la sustente, incluyendo los planos, memorias de cálculo, especificaciones técnicas y demás antecedentes que acrediten el cumplimiento de los requerimientos establecidos en el llamado. En consecuencia, los planos de la Planta de Tratamiento Compacta forman parte de la propuesta técnica que cada oferente deberá elaborar y presentar dentro de su oferta, en concordancia con las Especificaciones Técnicas del proceso licitatorio.		

Consulta 4 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2026
Considerando las características particulares del presente llamado, solicitamos una prórroga de treinta (30) días para la presentación de la oferta, a fin de realizar un análisis exhaustivo de los aspectos técnicos, económicos y logísticos del proyecto. Ello nos permitirá elaborar y presentar una propuesta técnicamente sólida, económicamente competitiva y sustentable, que garantice la adecuada ejecución de los trabajos y resulte conveniente para ambas partes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-07-2026
Se procedió al otorgamiento de una prórroga al plazo de presentación de ofertas, disponible a través del Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP), por lo que se solicita a los interesados verificar dicha actualización a los efectos correspondientes.		

Consulta 5 - Unidad de medida de planilla

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2026
Sobre el ítem de planilla 45 "Excavación. [Rubro 2: Planta de Tratamiento - Tanque enterrado, estructura e instalación Hidráulica]" se observa que la unidad de medida es global, pero en una cantidad de 66,00. Se solicita la revisión y confirmación de la cantidad de planilla mencionada.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
Remitirse a la Adenda.		

Consulta 6 - Unidad de medida de planilla

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2026
Sobre el ítem de planilla 46 "Relleno y Compactación. [Rubro 2: Planta de Tratamiento - Tanque enterrado, estructura e instalación Hidraulica]" se observa que la unidad de medida es global, pero en una cantidad de 2,40. Se solicita la revisión y confirmación de la cantidad de planilla mencionada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
Remitirse a la Adenda.		

Consulta 7 - Unidad de medida de planilla

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2026
Sobre el ítem de planilla 47 "Losa de Hormigon. [Rubro 2: Planta de Tratamiento - Tanque enterrado, estructura e instalación Hidraulica]" se observa que la unidad de medida es global, pero en una cantidad de 5,00. Se solicita la revisión y confirmación de la cantidad de planilla mencionada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
Remitirse a la Adenda.		

Consulta 8 - Unidad de medida de planilla

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2026
Sobre el ítem de planilla 51 "Limpieza y Replanteo. [Rubro 3: Tanque Elevado Metálico Tipo Copa. Volumen Cuba: 60m3 - H_bajo cuba:12m]" se observa que la unidad de medida es global, pero en una cantidad de 100,00. Se solicita la revisión y confirmación de la cantidad de planilla mencionada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
Remitirse a la Adenda.		

Consulta 9 - Unidad de medida de planilla

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2026
Sobre el ítem de planilla 51 "Hormigón Armado fck 210 kg/cm2. [Rubro 3: Tanque Elevado Metálico Tipo Copa. Volumen Cuba: 60m3 - H_bajo cuba:12m. - Fundación]" se observa que la unidad de medida es global, pero en una cantidad de 14,18. Se solicita la revisión y confirmación de la cantidad de planilla mencionada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
Remitirse a la Adenda.		

Consulta 10 - Unidad de medida de planilla

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2026
Sobre el ítem de planilla 70 "Limpieza y Replanteo. [Rubro 4: Residencia y Servicios para Operador de Predio]" se observa que la unidad de medida es global, pero en una cantidad de 70,00. Se solicita la revisión y confirmación de la cantidad de planilla mencionada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
Remitirse a la Adenda.		

Consulta 11 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2026
Se solicita los planos en mejor calidad ya que los publicados a la fecha no se aprecian muchos detalles indispensables para la cotización del mismo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2026
Remitirse a la Adenda. Se remiten los planos en el SICP.		

Consulta 12 - CAPACIDAD DE PERSONAL

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2026
solicitamos aclaración respecto a la documentación requerida para acreditar la experiencia del personal encargado de la operación de equipos, específicamente operadores de motoniveladora.		
Al respecto, se consulta si para la acreditación de la experiencia de dichos operadores es suficiente la presentación de certificados de trabajo o constancias de experiencia laboral emitidas por empleadores anteriores, donde se indiquen los períodos trabajados y las funciones desempeñadas, o si resulta obligatoria la presentación adicional del Currículum Vitae (CV) de cada operador		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2026
Remitirse a lo establecido en el Pliego.		

Consulta 13 - CAPACIDAD DE EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2026
Solicitamos aclaración respecto a la documentación que deberá ser presentada para acreditar el cumplimiento del requisito establecido en cuanto a demostrar la disponibilidad oportuna de los equipos esenciales, ya sea en propiedad o en alquiler, específicamente para la provisión de camioneta y motocarro requeridos en la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2026
Remitirse a lo establecido en el Pliego.		

Consulta 14 - Camioneta para la Supervisión

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2026
En la pagina 35 del PBC, versión 2 dice el siguiente Texto "Camioneta para la Supervisión de Obras: Camioneta Tipo SUV 4x4. En la pagina 84 del PBC, versión 2 dice el siguiente Texto "La Contratista adjudicada al proceso licitatorio, deberá proveer (1) una camioneta pickup 4x4 doble cabina" Cual debe ser el tipo de Camioneta: La SUV 4X4 o La Pickup 4x4		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2026
Remitirse a la Adenda 2 publicada en el SICP.		

Consulta 15 - PLANILLA DE OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2026
La planilla de oferta contempla varias columnas que deben ser completadas por cada oferente, entre ellas: Monto, Precio Unitario, Precio Total y Procedencia. Al respecto, solicitamos aclarar el alcance de la columna "Monto", indicando a qué concepto se refiere específicamente y cuál es la información que debe consignarse en dicho campo, considerando que la planilla ya incluye las columnas correspondientes al Precio Unitario y al Precio Total.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2026
Se aclara que la columna "Monto" del archivo de la Planilla de Precios es generada automáticamente por el SICP. El carácter "-" indica que dicho campo no corresponde ser completado por el oferente. En consecuencia, deberán completarse únicamente los campos habilitados para el ingreso de datos.		